
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD

54ª ASAMBLEA MUNDIAL DE LA SALUD A54/27
Punto 15.7 del orden del día provisional 26 de marzo de 2001

Escala de contribuciones
para el ejercicio 2002-2003

Informe de la Directora General

1. El Artículo 56 de la Constitución estipula que la Asamblea de la Salud «estudiará y aprobará los
presupuestos y prorrateará su monto entre los Miembros de conformidad con la escala que fije la Asam-
blea de la Salud».  En este informe, la Directora General somete a la consideración de la Asamblea de la
Salud las escalas de contribuciones de la OMS para los años 2002 y 2003 calculadas con arreglo a los
principios establecidos en las resoluciones WHA8.5, WHA24.12, WHA26.21 y WHA30.5.

2. Los principios y criterios que se aplican actualmente para calcular la escala de contribuciones de
la OMS se establecieron en las resoluciones siguientes:

resolución WHA8.5:

... al fijar la escala de contribuciones que haya de utilizarse..., la Asamblea de la Salud introducirá
en la escala de la OMS los nuevos ajustes que sean necesarios teniendo en cuenta la última escala
de las Naciones Unidas conocida.

resolución WHA24.12:

...

1) ... que la última escala de cuotas de las Naciones Unidas sirva de base para determinar la
escala de contribuciones de la OMS, habida cuenta:

a) de la diferencia de composición de ambas organizaciones;  y

b) del establecimiento de mínimos y máximos...

resolución WHA26.21:

...

Persuadida de que la escala de contribuciones de la OMS debe amoldarse en todo lo posible
a la escala de cuotas de las Naciones Unidas...

...



A54/27

2

2. RESUELVE:

1) que, en principio, la contribución máxima de la escala de la OMS no exceda del 25%
del total de las contribuciones de los Estados Miembros;

...

3) que la contribución mínima de la escala de la OMS [0,001%] se fije de conformidad
con la establecida en las futuras escalas de cuotas de las Naciones Unidas [para los Miem-
bros y Miembros Asociados].

resolución WHA30.5:

...

Vista la resolución 3228 (XXIX) adoptada por la Asamblea General de las Naciones Unidas
en su vigésimo noveno periodo de sesiones,

RESUELVE abolir el principio del límite máximo per capita en el cálculo y el estableci-
miento de las cuotas de contribución, a partir de la escala de contribuciones de la OMS para el
ejercicio de 1978.

3. La escala de cuotas para el ejercicio 2001-2003 adoptada por la Asamblea General de las Naciones
Unidas en diciembre de 20001 se basa en los criterios siguientes:

• una cuota mínima del 0,001%;

• una cuota máxima del 0,01% para los países menos adelantados;

• una cuota máxima del 22%.

El principio establecido en la resolución WHA8.5 y reafirmado en la resolución WHA24.12 es que la
última escala de cuotas de las Naciones Unidas conocida servirá de base para determinar la escala de
contribuciones de la OMS.  De conformidad con este principio, se propone que la contribución máxima
de ningún Estado Miembro en la escala de contribuciones de la OMS rebase del 22% del total.

4. Como la OMS tiene un mayor número de Miembros que las Naciones Unidas, muchos países tienen
cuotas de contribución algo menores en la escala de la OMS que en la de las Naciones Unidas, pero
ninguno tiene una cuota más elevada.

5. En las escalas de contribuciones de la OMS propuestas para los años 2002 y 2003, las cuotas de
contribución de 124 Miembros y Miembros Asociados (incluidos 48 con una cuota de contribución
mínima del 0,001%) tienen el mismo nivel que en las escalas de las Naciones Unidas, mientras que las
de 69 países tienen un nivel más bajo que en la escala de las Naciones Unidas. Para 2003, las cifras
correspondientes son:  69 Miembros y Miembros Asociados tienen el mismo nivel que en la escala de las

                                                     

1 Resolución 55/5 de la Asamblea General de las Naciones Unidas.



A54/27

3

Naciones Unidas (incluidos 48 con la cuota de contribución mínima, del 0,001%) y 124 tienen un nivel
más bajo que en la escala de las Naciones Unidas.

INTERVENCIÓN DE LA ASAMBLEA DE LA SALUD

6. La 54ª Asamblea Mundial de la Salud podrá, si lo estima oportuno, adoptar una resolución concebi-
da en los siguientes o parecidos términos:

La 54ª Asamblea Mundial de la Salud

1. REAFIRMA que la última escala de cuotas de las Naciones Unidas servirá de base para de-
terminar la escala de contribuciones de la OMS, habida cuenta:

a) de la diferencia de composición de ambas organizaciones;  y

b) del establecimiento de mínimos y máximos;

2. RESUELVE que la escala de contribuciones de la OMS se amoldará en todo lo posible a la
escala de cuotas de las Naciones Unidas, y que:

a) en principio, la contribución máxima de la escala de la OMS no excederá del 22% del
total de las contribuciones de los Estados Miembros;

b) la contribución mínima de la escala de la OMS se fijará de conformidad con la estable-
cida en la escala de cuotas de las Naciones Unidas;

3. DECIDE que las escalas de contribuciones para los años 2002 y 2003 sean las siguientes, con
sujeción a las enmiendas de los principios enunciados en los párrafos 2(a) y 2(b):

[Las escalas son las que aparecen en las columnas (1), (2) y (3) del anexo.]



A54/27

4

ANEXO

ESCALA DE CONTRIBUCIONES DE LA OMS PARA EL EJERCICIO 2002-2003

(1) (2) (3) (4) (5)

Miembros y Miembros Asociados Escalas de la OMS Escalas de
las Naciones Unidas

2002 2003 2002 2003

% % % %

Afganistán 0,007 0,00890 0,007 0,00900
Albania 0,003 0,00300 0,003 0,00300
Alemania 9,687 9,61220 9,845 9,76900
Andorra 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Angola 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Antigua y Barbuda 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Arabia Saudita 0,550 0,54510 0,559 0,55400
Argelia 0,070 0,06890 0,071 0,07000
Argentina 1,140 1,13060 1,159 1,14900
Armenia 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Australia 1,614 1,60090 1,640 1,62700
Austria 0,939 0,93180 0,954 0,94700
Azerbaiyán 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Bahamas 0,012 0,01180 0,012 0,01200
Bahrein 0,018 0,01770 0,018 0,01800
Bangladesh 0,010 0,00980 0,010 0,01000
Barbados 0,009 0,00890 0,009 0,00900
Belarús 0,019 0,01870 0,019 0,01900
Bélgica 1,120 1,11090 1,138 1,12900
Belice 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Benin 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Bhután 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Bolivia 0,008 0,00790 0,008 0,00800
Bosnia y Herzegovina 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Botswana 0,010 0,00980 0,010 0,01000
Brasil 2,059 2,35160 2,093 2,39000
Brunei Darussalam 0,032 0,03250 0,033 0,03300
Bulgaria 0,013 0,01280 0,013 0,01300
Burkina Faso 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Burundi 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Cabo Verde 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Camboya 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Camerún 0,009 0,00890 0,009 0,00900
Canadá 2,537 2,51690 2,579 2,55800
Chad 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Chile 0,184 0,20860 0,187 0,21200



Anexo A54/27

5

(1) (2) (3) (4) (5)

Miembros y Miembros Asociados Escalas de la OMS Escalas de
las Naciones Unidas

2002 2003 2002 2003

% % % %

China 1,520 1,50740 1,545 1,53200
Chipre 0,037 0,03740 0,038 0,03800
Colombia 0,168 0,19780 0,171 0,20100
Comoras 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Congo 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Costa Rica 0,020 0,01970 0,020 0,02000
Côte d’Ivoire 0,009 0,00890 0,009 0,00900
Croacia 0,038 0,03840 0,039 0,03900
Cuba 0,029 0,02950 0,030 0,03000
Dinamarca 0,743 0,73700 0,755 0,74900
Djibouti 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Dominica 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Ecuador 0,025 0,02460 0,025 0,02500
Egipto 0,080 0,07970 0,081 0,08100
El Salvador 0,018 0,01770 0,018 0,01800
Emiratos Árabes Unidos 0,201 0,19880 0,204 0,20200
Eritrea 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Eslovaquia 0,042 0,04230 0,043 0,04300
Eslovenia 0,080 0,07970 0,081 0,08100
España 2,498 2,47830 2,539 2,51875
Estados Unidos de América 22,000 22,00000 22,000 22,00000
Estonia 0,010 0,00980 0,010 0,01000
Etiopía 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Ex República Yugoslava de
    Macedonia 0,006 0,00590 0,006 0,00600
Federación de Rusia 1,181 1,18070 1,200 1,20000
Fiji 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Filipinas 0,099 0,09840 0,101 0,10000
Finlandia 0,517 0,51360 0,526 0,52200
Francia 6,411 6,36220 6,516 6,46600
Gabón 0,014 0,01380 0,014 0,01400
Gambia 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Georgia 0,005 0,00490 0,005 0,00500
Ghana 0,005 0,00490 0,005 0,00500
Granada 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Grecia 0,534 0,53030 0,543 0,53900
Guatemala 0,026 0,02660 0,027 0,02700
Guinea 0,003 0,00300 0,003 0,00300
Guinea-Bissau 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Guinea Ecuatorial 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Guyana 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Haití 0,002 0,00200 0,002 0,00200



A54/27 Anexo

6

(1) (2) (3) (4) (5)

Miembros y Miembros Asociados Escalas de la OMS Escalas de
las Naciones Unidas

2002 2003 2002 2003

% % % %

Honduras 0,004 0,00490 0,004 0,00500
Hungría 0,119 0,11810 0,121 0,12000
India 0,338 0,33550 0,344 0,34100
Indonesia 0,198 0,19680 0,201 0,20000
Irán (República Islámica del) 0,232 0,26760 0,236 0,27200
Iraq 0,100 0,13380 0,102 0,13600
Irlanda 0,292 0,28930 0,297 0,29400
Islandia 0,032 0,03250 0,033 0,03300
Islas Cook 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Islas Marshall 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Islas Salomón 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Israel 0,411 0,40830 0,418 0,41500
Italia 5,022 4,98340 5,104 5,06475
Jamahiriya Árabe Libia 0,066 0,06590 0,067 0,06700
Jamaica 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Japón 19,353 19,20240 19,669 19,51575
Jordania 0,008 0,00790 0,008 0,00800
Kazajstán 0,028 0,02750 0,029 0,02800
Kenya 0,008 0,00790 0,008 0,00800
Kirguistán 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Kiribati 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Kuwait 0,146 0,14460 0,148 0,14700
Lesotho 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Letonia 0,010 0,00980 0,010 0,01000
Líbano 0,012 0,01180 0,012 0,01200
Liberia 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Lituania 0,017 0,01670 0,017 0,01700
Luxemburgo 0,079 0,07870 0,080 0,08000
Madagascar 0,003 0,00300 0,003 0,00300
Malasia 0,233 0,23120 0,237 0,23500
Malawi 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Maldivas 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Malí 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Malta 0,015 0,01480 0,015 0,01500
Marruecos 0,044 0,04330 0,045 0,04400
Mauricio 0,011 0,01080 0,011 0,01100
Mauritania 0,001 0,00100 0,001 0,00100
México 1,077 1,06860 1,095 1,08600
Micronesia (Estados Federados de) 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Mónaco 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Mongolia 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Mozambique 0,001 0,00100 0,001 0,00100



Anexo A54/27

7

(1) (2) (3) (4) (5)

Miembros y Miembros Asociados Escalas de la OMS Escalas de
las Naciones Unidas

2002 2003 2002 2003

% % % %

Myanmar 0,010 0,00980 0,010 0,01000
Namibia 0,007 0,00690 0,007 0,00700
Nauru 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Nepal 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Nicaragua 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Níger 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Nigeria 0,055 0,06690 0,056 0,06800
Niue 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Noruega 0,641 0,63560 0,652 0,64600
Nueva Zelandia 0,239 0,23710 0,243 0,24100
Omán 0,061 0,06000 0,062 0,06100
Países Bajos 1,723 1,71010 1,751 1,73800
Pakistán 0,060 0,06000 0,061 0,06100
Palau 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Panamá 0,018 0,01770 0,018 0,01800
Papua Nueva Guinea 0,006 0,00590 0,006 0,00600
Paraguay 0,016 0,01570 0,016 0,01600
Perú 0,117 0,11610 0,119 0,11800
Polonia 0,314 0,37190 0,319 0,37800
Portugal 0,458 0,45460 0,466 0,46200
Puerto Rico 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Qatar 0,033 0,03350 0,034 0,03400
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda
   del Norte 5,489 5,44710 5,579 5,53600
República Árabe Siria 0,080 0,07870 0,081 0,08000
República Centroafricana 0,001 0,00100 0,001 0,00100
República Checa 0,169 0,19970 0,172 0,20300
República de Corea 1,836 1,82130 1,866 1,85100
República Democrática del Congo 0,004 0,00390 0,004 0,00400
República Democrática Popular Lao 0,001 0,00100 0,001 0,00100
República de Moldova 0,002 0,00200 0,002 0,00200
República Dominicana 0,023 0,02260 0,023 0,02300
República Popular Democrática de Corea 0,009 0,00890 0,009 0,00900
República Unida de Tanzanía 0,004 0,00390 0,004 0,00400
Rumania 0,058 0,05710 0,059 0,05800
Rwanda 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Saint Kitts y Nevis 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Samoa 0,001 0,00100 0,001 0,00100
San Marino 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Santa Lucía 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Santo Tomé y Príncipe 0,001 0,00100 0,001 0,00100
San Vicente y las Granadinas 0,001 0,00100 0,001 0,00100



A54/27 Anexo

8

(1) (2) (3) (4) (5)

Miembros y Miembros Asociados Escalas de la OMS Escalas de
las Naciones Unidas

2002 2003 2002 2003

% % % %

Senegal 0,005 0,00490 0,005 0,00500
Seychelles 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Sierra Leona 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Singapur 0,390 0,38670 0,396 0,39300
Somalia 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Sri Lanka 0,016 0,01570 0,016 0,01600
Sudáfrica 0,404 0,40140 0,411 0,40800
Sudán 0,006 0,00590 0,006 0,00600
Suecia 1,018 1,01030 1,035 1,02675
Suiza 1,253 1,25350 1,274 1,27400
Suriname 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Swazilandia 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Tailandia 0,250 0,28930 0,254 0,29400
Tayikistán 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Togo 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Tokelau 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Tonga 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Trinidad y Tabago 0,016 0,01570 0,016 0,01600
Túnez 0,030 0,02950 0,031 0,03000
Turkmenistán 0,003 0,00300 0,003 0,00300
Turquía 0,437 0,43290 0,444 0,44000
Tuvalu 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Ucrania 0,052 0,05210 0,053 0,05300
Uganda 0,005 0,00490 0,005 0,00500
Uruguay 0,080 0,07870 0,081 0,08000
Uzbekistán 0,011 0,01080 0,011 0,01100
Vanuatu 0,001 0,00100 0,001 0,00100
Venezuela 0,207 0,20470 0,210 0,20800
Viet Nam 0,013 0,01570 0,013 0,01600
Yemen 0,007 0,00590 0,007 0,00600
Yugoslavia 0,020 0,01970 0,020 0,02000
Zambia 0,002 0,00200 0,002 0,00200
Zimbabwe 0,008 0,00790 0,008 0,00800

=     =     =


